1. Avevo già deciso di non mettere più piede in senato fino al prossimo gennaio,²⁰ ma i tribuni della plebe hanno fatto una convocazione per il 20 dicembre con l'intenzione di porre all'ordine del giorno la questione della scorta armata per i consoli designati.²¹ Proprio per la stessa data era fissata l'esposizione al pubblico del tuo editto,²² e

soli e dei senatori durante l'investitura del 1° gennaio 43 (cfr. Cic. Phil. 3,13.25.37; 4,16; App. civ. 3,193).

²² Con il suo editto, affisso la mattina del 20 dicembre poco prima della seduta senatoria, Decimo Bruto si impegnavo a mantenere la provincia della Gallia Cisalpina in senatus populique Romani potestate, opponendosi anche con la forza agli eventuali tentativi di Antonio di strappargliela (cfr. Cic. Phil. 3,8).

esset, nefas esse duxi aut ita haberi senatum ut de tuis divinis in rem publicam meritis sileretur, quod factum esset nisi ego venissem, aut etiam, si quid de te honorifice diceretur, me non adesse.

2 Itaque in senatum veni mane. quod cum esset animadversum, frequentissimi senatores convenerunt. quae de te in senatu egerim, quae in contione maxima dixerim, aliorum te litteris malo cognoscere; illud tibi persuadeas velim, me omnia quae ad tuam dignitatem augendam pertinebunt, quae est per se amplissima, summo semper studio suscepturum et defensurum. quod quamquam intellego me cum multis esse facturum, tamen appetam huius rei principatum.

11, 7

Scr. Romae med. m. Dec. an. 44

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DESIG.

1 Cum adhibuisset domi meae Lupus me et Libonem et Servium, consobrinum tuum, quae mea fuerit sententia cognosce te ex M. Seio arbitror, qui nostro sermoni interfuit; reliqua, quamquam statim Seium Graeceius est subsequutus, tamen ex Graeceio poteris cognoscere.

²³ Cicerone allude qui rispettivamente alla III e alla IV Filippica contro Antonio.

* La lettera è scritta qualche giorno prima della seduta del senato del 20 dicembre.

²⁴ Cfr. n. 15.

²⁵ Lucio Scribonio Libone, suocero di Sesto Pompeo, aveva combattuto a fianco di Pompeo contro Cesare negli anni 49/48; nel 40 diventerà cognato di Ottaviano, che sposerà sua sorella Scribonia, e sarà console nel 34. Servio Sulpicio Rufo, figlio dell'omonimo giurista e di una

così mi è parso scandaloso che si tenesse una seduta del senato senza una parola di riconoscimento per i tuoi altissimi meriti verso lo stato — come sarebbe successo in mia assenza — o anche che io non fossi presente se si fossero pronunciate parole di elogio nei tuoi confronti.